106  diário oficial Nº 36.277 Sexta-feira, 27 DE JUNHO DE 2025

..

MiNistéRio PúBLico
.

.

.

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

féRiAs
.

PoRtARiA N° 288/2025/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2025/2781258;
resolve:
art. 1º coNceder ao servidor evaNdro gUiMarÃes ribeiro, ocupan-
te do cargo efetivo de auxiliar Ministerial de controle externo, matrícu-
la nº 200107, 11 (onze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
30/06/2023 a 29/06/2024, para o período de 07 a 17/07/2025.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 25 de junho de 2025.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1213996
PoRtARiA N° 289/2025/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2025/2870484;
resolve:
art. 1º coNceder à servidora lúcia HeleNa liMa costa, ocupan-
te do cargo efetivo de auxiliar Ministerial de controle externo, matrícu-
la nº 200125, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
02/07/2023 a 01/07/2024, para o período de 18/07 a 01/08/2025.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 26 de junho de 2025.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1214116

.

.

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA DE ExtRAto DE coNtRAto PARA REtificAR QuANto Ao
PRAzo DE viGêNciA
Núm. do contrato: 032/2025-MPPA
inexigibilidade de Licitação: nº 014/2025-MPPA
Processo: GEDoc nº 167903/2024.
fundamento legal: artigo 74, inciso i, da lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa eqUatorial
Pará distribUidora de eNergia s/a (cNPJ 04.895.728/0001-80).
objeto: contrato de compra de energia regulada – ccer para o imóvel do
MPPa no município de belém/Pa, localizado na rua Manoel barata nº 1289.
valor total: r$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para o período de
12(doze) meses.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494. 8758
- Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza de despesa:
339039 – outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica; fonte de recur-
sos: 01 500 000 01 - recursos ordinários.
data da assinatura: 16/06/2025
data de divulgação no PNcP: 18/06/2025
vigência: início 23/06/2025, por prazo indeterminado, com fundamento no
art. 109 da lei 14.133/2021.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. alexaNdre MarcUs foNseca toUriNHo,
Procurador-geral de Justiça.
Publicação original: segunda-feira, 23 de junho de 2025, diário oficial
Nº 36.269– P. 89 - Protocolo: 1211875

Protocolo: 1214000
ERRAtA DE ExtRAto DE coNtRAto PARA REtificAR QuANto Ao
PRAzo viGêNciA
Núm. do contrato: 033/2025-MPPA
inexigibilidade de Licitação: nº 015/2025-MPPA
Processo: GEDoc nº 167904/2024.
fundamento legal: artigo 74, inciso i, da lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa eqUatorial

Pará distribUidora de eNergia s/a (cNPJ 04.895.728/0001-80).
objeto: contrato de Uso do sistema de distribuição – cUsd para o imóvel
do MPPa no município de belém/Pa, localizado na rua Manoel barata nº
1289, belém/Pa.
valor total: r$. 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), para o período de
12(doze) meses.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494. 8758
- Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza de despesa:
339039 – outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica; fonte de recur-
sos: 01 500 000 01 - recursos ordinários.
data da assinatura: 16/06/2025
data de divulgação no PNcP: 18/06/2025
vigência: início 23/06/2025, por prazo indeterminado, com fundamento no
art. 109 da lei 14.133/2021.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. alexaNdre MarcUs foNseca toUriNHo,
Procurador-geral de Justiça.
Publicação original: segunda-feira, 23 de junho de 2025, diário oficial
Nº 36.269– P. 89 - Protocolo: 1211877

Protocolo: 1214019
ERRAtA DE ExtRAto DE coNtRAto PARA REtificAR QuANto Ao
PRAzo DE viGêNciA
Núm. do contrato: 046/2025-MPPA
inexigibilidade de Licitação: nº 24/2025
Processo: GEDoc nº 167888/2024
fundamento legal: artigo 74, i, da lei nº 14.133/2021 e artigo 4º da
Portaria Nº 1377/2023-MP/PgJ.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa equatorial Pará
distribuidora de energia s.a, cNPJ/Mf Nº 04.895.728/0001-80.
objeto: contratação de uso do sistema de distribuição – cUsd de energia
elétrica para imóvel do Ministério Público do estado do Pará no Município de
castanhal, localizado na avenida getúlio vargas, nº 2638.
valor total: r$0,00 (zero reais)
dotação orçamentária: PrograMa de trabalHo: 12101.03.091.1494.
8758 - Promoção e defesa dos direitos constitucionais. NatUreZa de
desPesa: 339039 – outras serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. foNte
de recUrsos: 01500000001 – recursos ordinários.
data da assinatura: 16/06/2025.
data de divulgação no PNcP: 18/06/2025.
vigência: início em 23/06/2025, por prazo indeterminado, com fundamen-
to no art. 109 da lei 14.133/2021.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. alexaNdre MarcUs foNseca toUriNHo,
Procurador-geral de Justiça.
Publicação original: segunda-feira, 23 de junho de 2025, diário oficial
Nº 36.269– P. 89 - Protocolo: 1211806.

Protocolo: 1214154
ERRAtA DE ExtRAto DE coNtRAto PARA REtificAR QuANto Ao
PRAzo viGêNciA
Núm. do contrato: 038/2025-MPPA
inexigibilidade de Licitação: nº 19/2025
Processo: Gedoc nº 167910/2024
fundamento legal: artigo 74, i, da lei nº 14.133/2021 e artigo 4º da
Portaria Nº 1377/2023-MP/PgJ.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa equatorial Pará
distribuidora de energia s.a, cNPJ/Mf Nº 04.895.728/0001-80.
objeto: contratação de uso do sistema de distribuição – cUsd de energia
elétrica para imóvel do Ministério Público do estado do Pará, localizado na
rua claudio barbosa da silva nº 380, Marituba/Pa.
valor total: r$ 40.000,00(quarenta mil reais) anual, para o período de
12(doze) meses.
dotação orçamentária: PrograMa de trabalHo: 12101.03.091.1494.
8758 - Promoção e defesa dos direitos constitucionais. NatUreZa de
desPesa: 339039 – outras serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. foNte
de recUrsos: 01500000001 – recursos ordinários.
data da assinatura: 11/06/2025.
data de divulgação no PNcP: 12/06/2025.
vigência: 13/06/2025, por prazo indeterminado, com fundamento no art.
109 da lei 14.133/2021.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. alexaNdre MarcUs foNseca toUriNHo,
Procurador-geral de Justiça.
Publicação original: sexta-feira, 13 de junho de 2025, diário oficial Nº
36.261– P. 122 e 123 - Protocolo: 1209401.

Protocolo: 1214248
ERRAtA DE ExtRAto DE coNtRAto PARA REtificAR QuANto Ao
PRAzo viGêNciA
Núm. do contrato: 045/2025-MPPA
inexigibilidade de Licitação: nº 23/2025
Processo: Gedoc nº 167887/2024
fundamento legal: artigo 74, i, da lei nº 14.133/2021 e artigo 4º da
Portaria Nº 1377/2023-MP/PgJ.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa equatorial Pará
distribuidora de energia s.a, cNPJ/Mf Nº 04.895.728/0001-80.
objeto: contratação de fornecimento de energia elétrica (compra de ener-
gia regulada – ccer) para o imóvel do Ministério Público do estado do Pará
no Município de castanhal, localizado na avenida getúlio vargas nº 2638.
valor total: r$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), para o período de
12(doze) meses.
dotação orçamentária: PrograMa de trabalHo: 12101.03.091.1494.
8758 - Promoção e defesa dos direitos constitucionais. NatUreZa de
desPesa: 339039 – outras serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. foNte